（共通様式 2）

第 94 回運営推進会議等報告書

令和 5年 10 月 16 日

事業所名 グループホームお城下

担当者 西田英子 福島眞理 木原

弘美 中越里美

電話番号 089-921-0207

FAX 089‐921₋0208

1開催日時 令和 5年 10月 12日木曜日 13:30～14:30

2開催場所 グループホームお城下 3F つる

3出席者

来賓 松山市職員様 欠席

4名 松山市地域包括支援センター

東・拓南様

〇

千舟町 3・4丁目町内会長様 〇

千舟町 3・4丁目民生委員様 〇

グループホーム○○○○様 〇

職員 本部長 西田英子

10人 看護部門 西田クリニック看護師長

管理者 福島眞理

つるリーダー 木原弘美

かめリーダー 中越里美

介護職員 ○

介護職員 ○

介護職員 ○

介護職員 ○

介護職員 ○

4活動状況

に関する

内容

説明

評価

助言

活動状況の内容 良 不

可

説明 評価 助言等

1消防訓練（昼間） ○  町内会長様より助言あり。

先ず、119 番通報と通りに面

した 2か所の出入り口の開放

をすること。城東消防署（５

分でくる）

2 検討会 床ずれ 褥瘡の管

理

○  褥瘡なし。

食事 水分補充 ○  食欲不振 水分約 1200mL.

入浴 清拭 ○  体調の良い日には入浴する。

おむつ交換 ○  膀胱炎の既往あり。

居室替え ○  重症者を優先し介護に最適

な居室替えを評価する。

3スポンジの除菌 ○  スポンジが菌だらけとは！

4お城下だより発行 ○  発行が楽しみです。

8月 9月のドライブレク  ○ 台風のために大事をとりま

した。

土用丑の日・お盆の料理 ○  献立委員会の苦心策です。

重度の入居者様のレク

○  ○○○○様では日常の生活

の場での楽しみや喜びを提

供している。特別にレクは行

わない。

かき氷の反応

手動かき氷器を皆で回しても

らった。

○  手動はしんどくて皆で交代

しワイワイ大会になり案外

盛り上がった。すいかも好評

お彼岸のぼた餅やぜんざい、お

雑煮、団子をださない。

○  当事業所ではのど詰め事故

の経験から禁止です。

5グループホームお城下の回答（助言等に対する工夫、代替案、改善策）

①  消防訓練への助言により当事業所では城東消防署に近いため 1 通報（5

分でくる）組 2 表玄関自動ドアと西避難階段口ドアの開放組 3 初期

消火組 4 避難誘導組 5 寝たきり者のシーツでの避難搬出組と手分け

して今後の消防訓練に生かしたい。

②  O・K様を中心とした数名の部屋替えはその後トラブルもなく各々が静か

に日々を送っています。O・K様も声がけに反応して手を振って応えたり,

短い対話ができることもあります。介護者も両側介護で負担が減りケア

も充実し高い評価を得ました。この実行で全体の流れがよくなった。

③  ○○○○様では、細心の注意を払って、つき立ての餅を提供して非常に

喜ばれているそうです。当事業所では助言にも出ましたが、もち米とう

るち米で炊く栗ご飯やサツマイモご飯等具材を変えたお福ご飯を献立

委員会がちえを絞って提供しています。

8その他の特記事項

①  次の 95 回運営推進会議は令和 5年度 6-４回です。

②  空調入れ替え工事は入居者様の部屋内工事 18 室をお一人様 1 時間半、2 室／

日を目安に負担をかけないように行う予定で、11 月いっぱいを見込んでいま

す。

 グループホームお城下のホームページにお城下だよりと活動状況報告書及び

第 94 回運営推進会議等報告書のブログをのせていますのでご覧ください。

URL https://matsuyama-ojyouka.jp

医療法人啓蟄会理事本部長

法令遵守責任者 西田英子

https://matsuyama/